
COMUNE DI SALE SSIO SICULO
(CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA)

N. 16 Reg. Del 19/05/2023
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Ratifica della Delibera di Giunta Comunalen. 147 del 30.10.2020 e delle esenzioni tributarieoperate a valere sul Fondo Perequativo degli Enti Locali, di cui alPart. Il, comma 1, Legge Regionalen. 9 del 12 maggio 2020, n. 9. Annualità 2021 - Ritiro del punto.

L’anno duemilaventitre il giorno diciannove del mese di Maggio alle ore 18:00 e seguenti, nella sala delle
adunanze comunali, giusta Determinadi convocazione del Presidente del Consiglio Comunale n. 05 del
12/05/2023, si svolge, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, la seduta del Consiglio Comunale.
La seduta è regolamentata dall’art. 30 della Legge Regionale 06.03.1986, n. 9 e successive modificazioni ed
integrazioni, nonché dal vigente Regolamento peril funzionamento del Consiglio Comunale.
La seduta è pubblica ed è partecipata dai Sign.ri Consiglieri, a norma di legge, a cui risultano all’appello
nominale presenti:

CONSIGLIERI Presente CONSIGLIERI Presente
Briguglio Chiara P Bartorilla Roberto P

Longo Elisabetta P Triolo Maria Cristina p °

Saccà Giovanni P Cannavò Nunziata P
Ferlito Natale P Riggio Giuseppe Luca p
Isaja Dario eoAssegnati: 9 Presenti: 9 Assenti:0 |
Risultato legale,ai sensi dell’art. 30 della L.R. 06/03/1986, n. 9 il numerodegli intervenuti.Assume la Presidenza Ferlito Natale in qualità di Presidente del Consiglio.Assiste con funzione verbalizzante il Segretario Comunale Dott.ssa Annabel Sotera.
Ai sensi dell’art. 184, ultimo comma dell’O.R.E.L. vengonoscelti tre scrutatori nelle persone dei Consiglieri:Briguglio, Trioto, Saccà.
Visto che ai sensi dell’art. 53 della legoe 8/06/1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/199 I, cosi comemodificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 25/12/200, sulla proposta di deliberazione in oggetto hannoespresso:

- Il Responsabile del Servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere: Favorevole.- IH Responsabile di Ragioneria, perla regolarità contabile, parere: Favorevole.
- [I Revisoredei Conti, parere: Favorevole



Sonopresenti in aula il Sindaco e l'Assessore Trischitta.

Il Presidente del Consiglio dà atto che anche in ordine al sesto punto all’ordine del giorno, giustaconvocazione con prot. ni. 4995 del 12.05.2023, ed errata corrige con prot. n. 4999 del 13.05.2023, avente ad
oggetto “Ratifica della Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 10.08.2021 e delle esenzioni tributarie
operate a valere sul Fondo Perequativo degli Enti Locali, di cui all'art. 1 I, comma I, Legge Regionale n. 9del 12 maggio 2020, n. 9. Annualità 2021”, risulta esservi la stessa situazione di cui al precedente punto, percui ponein votazione, conil sistema del voto palese per alzata di mano, il ritiro del punto.

Consiglieri presenti e votanti n. 9: Briguglio, Longo, Saccà, Ferlito, Isaja, Bartorilla, Triolo, Cannavò e
Riggio.

Consiglieri favorevoli all'unanimità dei 9 Consiglieri presenti: Briguglio, Longo, Saccà, Ferlito, Isaja,
Bartorilla, Triolo, Cannavò e Riggio.

Consiglieri contrari: 4
Consiglieri astenuti: 4

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto “Ratifica della Delibera di Giunta Comunale n.I21 del 10.08.2021 e delle esenzioni tributarie operate a valere sul Fondo Perequativo degli Enti Locali, dicui all'art. II, comma I, Legge Regionale n. 9 del 12 maggio 2020, n. 9. Annualità 2021”, che di seguitosiriporta;

Visto l’esito delle votazioni come sopra riportato;

DELIBERA

Di approvareil ritiro del sesto punto all’ordine del giorno avente ad oggetto “Rasifica della Delibera diGiunta Comunalen. 121 del 10.08.2021 e delle esenzioni tributarie operate a valere sul Fondo Perequativodegli Enti Locali, di cui all'art. 11, comma I, Legge Regionale n. 9 del 12 maggio 2020, n. 9. Annualità2021”.

ACRI IOAo
Delche il presente atto, redatto nella parte narrativa nel rispetto dell’art. 186 dell’ORELedell’art. 33 del
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, quale risultato sintetico e sommariodell’annotazione del gruppo di assistenza all’Organo, sentiti gli interventi dei partecipanti che non sono statiné dettati né presentati periscritto ad eccezione di quelli riportati tra virgoletteo allegati.



ÒS N&

COMUNE DI SANT’ALESSIO SICULO
{CETTA” METROPOLITANA DI MESSINA)

Proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale

Oggetto: Ratifica della Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 10.08.2021 e delle esenzioni tributarie
operate a valere sul Fondo Perequativo degli Enti Locali, di cui all'art. {L, commaI, Legge Regionale
n. 9 del 12 maggio 2020, n. 9. Annualità 2021.

Visto l'art. 1! della Legge Regionale 12 Maggio 2020, n. 9, con cuiè stato istituito il “Fondo perequativo
degli Enti Locali”, con una dotazione di 300 milioni di euro, a valere su Fondi extraregionali e sul POC
2014/2020, da destinarsi alle compensazioni delle minori entrate dei Comuni che dispongono l’esenzione o
la riduzione dei tributi locali, nonché per le concessioni di suolo pubblico e canoni di utilizzo in favore di
operatori economici, enti e associazioni per l’uso di immobili destinati a sale cinematografiche e teatri
pubblici e privati o per l’uso di strutture ed impianti sportivi pubblici e privati, per il periodo in cui le
suddette attività sono risultate sospese o soggette a limitazione a seguito dell’emergenza sanitaria da Covid —

19;

Dato atto che il comma 5 dell’art. 11 della L.R. n. 9/2020 ha previsto chele risorse di cui al suddetto Fondo
sono ripartite, previa [ntesa con la Conferenza Regione — Enti Locali, in baseaicriteri di riparto del fondo di
cui all’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e successive modificazioni e integrazioni;

Considerato che con riferimento a quanto sopracitato, nella seduta della Conferenza Regione - Autonomie
Locali del 16.07.2020, è stata definita [Intesa prevista dall'art. LI, comma 5 della L.R. a. 9/2020, tra i

Comuni e la Regione Siciliana finalizzata alla individuazione dei criteri di riparto delle somme a
disposizione di ciascun Ente Locale;

Considerato che il riparto effettivo avverrà sulla base dei dati forniti dai Comuni relativi alle esenzioni,
riduzioni o concessioni operato;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 10.08.2021, immediatamente esecutiva ai sensi di
legge, avente ad oggetto “Fondo perequativo Enti Locali di cui all'art. 11 della Legge Regionale del 12
maggio 2020n. 9. Approvazione schedadiriparto”.
Considerato che con DDGn. 554 del 17.12.2021 sono state assegnate le risorse a valere sull’annualità 2021
del Fondo perequativo degli Enti Localie si è provvedutoa liquidarne il 20%;

Vista la nota prot. n. 8483 del 12.04.2023 dell'Assessorato delle Autonomie Locali e delta Funzione
Pubblica, Dipartimento delle Autonomie Locali Servizio 6 “Osservatorio sulla finanza locale e
coordinamento fondi extraregionali în favore degli Enti Locali”, mediante la quale si invita l'Ente a produrre
specifica Delibera di Consiglio Comunale con la qualesi attesta/ratifica le effettive esenzioni operate rispetto
a quelle richieste con la schedaallegata alla delibera di giunta n. 121del 10.08.2021;

Considerato che:

- L'Ente ha attuato le misure previste nella deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 30. 10.2020;



- È necessario che il Consiglio Comunale si esprima sull’avvenuta attuazione delle misure disposte
con la sopra citata deliberazione;

Dato atto che le riduzioni effettivamente applicate per l’anno 2021, cosi come da controllo effettuato
dall’ufficio finanziario con il supporto del software in dotazione, risultano le seguenti:

Riduzioni TARI n.93 Utenze Non domestiche € 33.375,65

Riduzioni TOSAPn. 2 Utenze € 390,00 per un totale di E 33.765,65

La riduzione media delle esenzioniè pari al 61,52%

La riduzione media degli operatori è pari al 68,87%

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile sulla presente proposta di deliberazione;

Dato atto che sulla presente proposta di delibera dovrà essere espresso il parere del revisore unico dei conti;

Visti:

* TID.Lgs.n. 267/2000;
e LaL.R. 12 maggio 2020, n.9;
e Lo Statuto Comunale;
e L’O.A.EE.LL. vigente nella RegioneSicilia;

PROPONE

I. Di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente proposta di
deliberazione;

2. Di ratificare e fare proprio il dispositivo della Deliberazione di Giunta Comunale n.121 del
10.08.2021, avente ad oggetto °Fondo perequativo Enti Locali di cui all'art. 11 della Legge
Regionale del 12 maggio 2020n. 9. Approvazione scheda di riparto”;
Di approvare le riduzioni TARI e TOSAP applicate per l’anno 2021 nella seguente misura:
n. 53 Utenze TARI Non domestiche ............. € 33.375,65
n. 2 Utenze TOSAP ...............22 € 390,00 per un totale di E 33.765,65

4. Di trasmettere la deliberazione di Consiglio Comunale all'Assessorato delle Autonomie Locali e
della Funzione Pubblica, Dipartimento delle Autonomie Locali, Servizio 6 “Osservatorio sulla
finanza locale e coordinamento fondi extraregionali in favore degli Enti Locali”, all’indirizzo pec:
dipartimento.autonomie.tocali@certmail.regione.sicilia.it, al fine di ottenere il saldo dell’annualità
2020;

5. Di pubblicare la presente sul sito web istituzionale dell'Ente nella sezione Albo Pretorio on-line e
Amministrazione Trasparente, assolvendo agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n.
33/2013;

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge, al fine di
consentire gli adempimenti consequenziali.

ta



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del servizio interessato

Visto l’art. 53 della L. 142/90, recepito dall’art. 1, lettera h) della L.R. n. 48/1991 e moi
dall’art. 12 L.R. n. 30/2000;

Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

dificato

. | CEN ESg,
Per quanto concerne la regolarità tecnica iS 95

(S, cp00 2v

ESPRIME PARERE _FAREVOLE 5 | sp) E
GG èu 4 (0 s/toTz O

IL RESPONSABI

Dott.ssa

REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del servizio finanziario

i

Iotantino
Visto l’art. 53 della L. 142/90, recepito dall’art. 1, lettera h) della L.R. n. 48/1991 e modificato
dall’art. 12 L.R. n. 30/2000;

Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concernela regolarità contabile

ESPRIME PARERE __FAVI REVO LE

ATTESTA

La copertura finanziaria della complessiva spesa di euro

sui seguenti codici e numeri

Codice|CediceCompetenza Competenza
Residui.

_ . Residui

27 intervento
Intervento

Lì roper
IL RESPONSABILE DEL SERV

Dott.ss



266,92 186,84!riduzione covid 2021
507,71 {riduzione covid'2021 355,4].

615,9 383,8 999,7 {riduzione covid 2021 699,79
86,97 67,64 154,61 jriduzione covid 2021 108,23;
90,75 10,58; 161,33}riduzione covid 2021 112,93;
162,59 126,45 289,04:riduzione covid 2021 202,32
181,97 141,91 323,88riduzione covid 2021 226,72.
832,87 648,92: 1.481,79iriduzione covid 2021 1.037,25
75,86 53,33; 129, 19jriduzione covid 2021 90,43
930,33 724,86 1.655,19{riduzione covid 2021 1.158,63
171,97 107,16 279,13{riduzione covid 2021 195,39
221.42 185.02 406,44{riduzione covid 2021 284,55

1.199,80 747,66 1.947 ,46}riduzione covid 2021 1.363,22
311,95 194,39 506,34iriduzione covid 2021 354,437
647,89 403.74 1.051 63riduzione covid 2021 736,14
311,95 194,39 506,34/riduzione covid 2021 354,43
515,91 321,49 837 Alriduzione covid 2021 586,18
167,97 104,67 272.,64jriduzione covid 2021 190,85}
104,85, 81,99 186,84/riduzione covid 2021 130,781-
580,16 450,84 1.031,00|riduzione covid 2021 724,7
239,67 187,41 427 ,08iriduzione covid 2021 298,96.

1.527,89 -194,76 2.722,65|riduzione covid 2021 1.905,85)-
1.107,54 862,93 1.970,47iriduzione covid 2021 1.379,33]
552,92 428,97 981,89iriduzione covid 2021 392,751
876,29 685,23 1.581,52|riduzione covid 2021 1.093,06).
58,59 45,68 104,21 {riduzione covid 2021 72,95)
806,29; 628,21 1.434 50{riduzione covid 2021 1.004,15
95,44 79,75: 175, t9jriduzione covid 2021 38,970
112,62: 94,11 206,73lriduzione covid 2021 144,71
181,97 141,91 323,88:riduzione covid 2021 226,721
107,52 64,97 172,49jriduzione covid 2021 120,74f
753,13 586,79 1.339,92lriduzione covid 2021 937,94
59.77 46,65 106,42jriduzione covid 2021 74,49:
903,75 704,15: 1.607,90/riduzione covid 2021 1.125,52}
76,39 59.74 136,13{riduzione covid 2021 95,29).

76,39 59,74 136, 13jriduzione covid 2021 95,297"
90,89 169,47 260,36 {riduzione covid 2021 182,251
113,62 211,84 325,46{riduzione covid 2021 227,82
44,94 35,14: 80,08;riduzione covid 2021 56,06).
156,52 150,79 287,31 {riduzione covid 2021 201,11)
170,15, 132,341 302,49|riduzione covid 2021 90,74).
573,9 447,55) 1.021 45]riduzione covid 2021 408,571

314,95 245,61 560,56]riduzione covid 2021 392,39]
105,28) 81,81 187.09iriduzione covid 2021 130,97)
105,28: 81,81 187,09}riduzione covid 2021 130,97|-

52,3: 40,82 93,12jriduzione covid 2021 05,18)
262,14 204,98 467,12|riduzione covid 2021 326,99]
50,93 39,83: 90,76|riduzione covid 2021 63,53)
567,06; 441,82 1.008,88 [riduzione covid 2021 706,21}
148,88 124,41 273,29|riduzione covid 2021 191,310
126,34 98.17 224,51 |riduzione covid 2021 89,12)
485,92 377,57 863,49lriduzione covid 2021 342,8
416,44 324,46 740, 9|riduzione covid 2021 518,63.

Totale riduzioni 33375,65



Comune di Sant'Alessio Siculo - Prot. n.0004980 del 12-05-2023 arrivo Cat.14 Cl. i

Comunedi Sant’ Alessio Siculo
Provincia di Messina

AISig. Presidente del Consiglio Comunale
AI Responabile dei Servizi Finanziari
AI Sig Sindaco
del Comunedi Sant'Alessio Siculo

Parere n. 19/2023 su “ Ratifica della Delibera di giunta Comunale n° 121 del
10/08/2021 e delle esenzioni tributarie operate a valere sul fondo perequativo degli
enti Locali di cui all’art 11 comma1, Legge Regionale n.9 del 12 maggio 2020, n.9
Annualità 2021 ”

L’anno duemila ventitré il giorno 12 del mese di Maggio,lo scrivente Revisore
Unicodei conti del Comune di Sant’Alessio Siculo ha esaminato la propostadidelibere di Giunta Municipale pervenutegli in pari data a mezzo pec del 10/05/2023,
avente per oggetto:

“Ratifica della Delibera di giunta Comunale n° I21 del 10/08/2021 e delle
esenzioni tributarie operate a valere sulfondo perequativo degli enti Locali di cui
all'art 1! comma |, Legge Regionale n.9 del 12 maggio 2020, n.9 Annualità 2021"
ai fini dell'espressione del parere di competenza. Ciò premesso
Dato atto che non è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025
Visto

- la Legge Regionale n 9 del 12/05/2020 ;

- Il D.Lgs n. 267/2000;
- la proposta di deliberazionein oggetto;
- il parere favorevole del Responsabile del servizio interessato per la regolarità

tecnica;
- il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario :

il Revisore esprime:parere favorevole sulla proposta di Deliberazione da sottoporre al Consiglio
Comunale avente ad oggetto: “Ratifica della Delibera di giunta Comunale n° 121
del 10/08/2021 e delle esenzioni tributarie operate a valere sul fondo perequativo
degli enti Locali di cui all’art II commaI, Legge Regionale n.9 del 12 maggio
2020, n.9 Annualità 2021”

Scordia 11/05/2023
IL REVISORE UNICO
f.to Ferraro Rocco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale sostituisce itdocumento cartaceoe la firma autografa



36

Letto e sottoscritto e

" 7 SS
\X <Wws7 + Attestazionee certificazione di pubblicazioneIl presenteatto è statopubblicato

.all’Albo Pretorio on line Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’ Addetto,Il «chela presente deliberazione:
è stata pubblicata all'Albo Pretorio on lifie il giorno,
ed annotata al n. del Reg.di repértorio ed è rimasta affissa all'AlboE fino al
Pretorio on line per 15 (quindici) gg.consecutivi dalL’Addetto al È

F.to
: Il

Il Segretario Comunale

F.to, :

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’
-

LasSi certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il decorsi 10giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

L'Addetto alla pubblicazione F.to - dal
_—_

al,
Il Segretario Comunale F.to Rì

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E° IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.AI SENSI DELL'ART. COMMA DELLA L.R. 3.12.91, N44

Il Segretario Comunale

F.to

ie


